
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 173 DEL  30/11/2023 

OGGETTO: D.G.R. N. 1320 DEL 25/10/2022 "LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA. 
PROGETTI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI DISOCCUPATI PRIVI DI 
TUTELE - ANNO 2022". APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO. 

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del  mese  di  novembre alle  ore  19:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 173 del 30/11/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “D.G.R.  N.  1320  DEL  25/10/2022  "LAVORI  DI 
PUBBLICA  UTILITA'  E  CITTADINANZA  ATTIVA.  PROGETTI  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO 
TEMPORANEO  DI  DISOCCUPATI  PRIVI  DI  TUTELE  -  ANNO  2022".  APPROVAZIONE  SCHEMA 
ACCORDO DI PARTENARIATO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “D.G.R. N. 1320 DEL 25/10/2022 "LAVORI 
DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA. PROGETTI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO 
TEMPORANEO  DI  DISOCCUPATI  PRIVI  DI  TUTELE  -  ANNO  2022".  APPROVAZIONE  SCHEMA 
ACCORDO DI PARTENARIATO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 173 del 30/11/2023 - 2



OGGETTO: D.G.R. N. 1320 DEL 25/10/2022 "LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' E CITTADINANZA ATTIVA. 
PROGETTI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI DISOCCUPATI PRIVI DI 
TUTELE - ANNO 2022". APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Regione Veneto, in linea con le sfide della Programmazione 2021-2027 del Fondo Sociale 
Europeo Plus, ha avviato la nuova programmazione FSE+ con iniziative di politica attiva rivolte ai soggetti  
più fragili e distanti dal mercato del lavoro e, in quest’ottica, i lavori di pubblica utilità rappresentano una 
concreta opportunità di lavoro, rafforzando l’occupabilità di specifici target di popolazione più debole e a 
rischio povertà attraverso azioni di orientamento, accompagnamento e ricerca attiva;

Richiamata la  D.G.R. n.  1320 del 25/10/2022 “PR Veneto FSE+ 2021-2027,  Obiettivo “Investimenti  per  
l’occupazione e la crescita” – Decisione di  esecuzione della Commissione Europea n. C(2022)5655 del  
01.08.2022 –  Priorità  3,  Obiettivo  specifico  h).  Approvazione  della  Direttiva  “lavori  di  Pubblica  Utilità  e  
Cittadinanza Attiva. Progetti  per l’inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati  privi  di tutele – Anno  
2022”;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 18 del 02/03/2023,  immediatamente esecutiva, con la quale è stata 
approvata l’adesione all'iniziativa promossa dal bando approvato con DGRV n. 1320/2022, con attribuzione 
al Comune di Valeggio sul Mincio del ruolo di capofila dell’aggregazione dei seguenti Comuni:  Bardolino, 
Brentino Belluno, Castelnuovo del Garda, Cavaion Veronese, Erbè, Isola della Scala, Pescantina, Peschiera 
del  Garda,  Povegliano  Veronese,  Rivoli  Veronese,  San  Pietro  in  Cariano,  San  Zeno  di  Montagna, 
Sant’Ambrogio  di  Valpolicella,  Sommacampagna,  Sona,  Trevenzuolo,  Valeggio  sul  Mincio,  Vigasio, 
Villafranca di Verona;

Preso atto che:
-  il  raggruppamento  di  Comuni  di  cui  il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  è  capofila,  interessa  

complessivamente n. 28 persone da occupare nelle attività tra quelle di cui alla Tabella 2 – Ambiti di Attività 
- del punto 8.1 dell'Allegato B della DGRV 1320/2022, per n. 20 ore settimanali e per la durata di 6 mesi,  
individuate tramite apposito avviso e selezione;

-  per ogni persona impiegata è previsto il contributo regionale massimo di € 6.000,00 ed il riconoscimento di 
tutti i costi di cui ai punti 8.2 – 8.3 – 8.4 del medesimo Allegato B, oltre alla compartecipazione da parte dei  
Comuni aderenti di € 2.100,00 per ogni beneficiario;

-  a  seguito  di  specifica  procedura ad evidenza pubblica,  con  determinazione  n.  49 del  08/02/2023 del 
Responsabile Area Servizi alla Persona del Comune di Valeggio sul Mincio, sono stati individuati i seguenti 
partner operativi di progetto, tra i quali il Soggetto Proponente:
- Lavoro&Società società consortile srl di Verona, in qualità di Soggetto Proponente, ente accreditato ai 

servizi al lavoro
- Sol.co Verona società cooperativa sociale consortile di Verona, ente accreditato ai servizi al lavoro
- Energie Sociali cooperativa sociale onlus di Verona, ente accreditato ai servizi al lavoro
- Il Ponte società cooperativa sociale onlus di Verona, ente accreditato ai servizi al lavoro
- Beta società cooperativa sociale di Bussolengo VR, partner operativo aziendale
- Prestatori società cooperativa sociale di Bussolengo VR, partner operativo aziendale
- I Piosi società cooperativa sociale di Sommacampagna VR, partner operativo di rete;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale n. 421 del 9/5/2023 la Regione Veneto ha ammesso e finanziato il  
progetto “Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2022 – Comune di Valeggio sul Mincio e Comuni 
aderenti al Patto Territoriale per il lavoro Distretto Ovest Veronese”, riconoscendo quale contributo regionale 
la somma complessiva di € 195.408,00 (Codice Progetto 4363-0004-1320-2022);

Richiamata la determinazione n. 245 del 15/6/2023 “D.G.R. n. 1320 del 25/10/2022 ‘Lavori di pubblica utilità  
e cittadinanza attiva. Progetti per l’inserimento lavorativo di disoccupati privi di tutele”. Assunzione impegno di  
spesa e approvazione bando” con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di  € 6.300,00 quale quota di 
compartecipazione del Comune di Valeggio Sul Mincio per n. 3 inserimenti lavorativi, a carico del Capitolo  
12051370/0 denominato “Prestazioni di servizi per interventi di politica sociale” esercizio finanziario 2023 
(Impegno di spesa n. 533/2023);

Visto l’allegato schema di accordo di partenariato “Progetto: Lavori di Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva  
2022 – Comune di Valeggio sul Mincio e Comuni aderenti al Patto Territoriale per il Lavoro Distretto Ovest  
Veronese”;

Deliberazione n. 173 del 30/11/2023 - 3



Precisato che, in merito alla DGR 1320/22 LPU, la FAQ pubblicata il 25/5/2023 sul sito di Regione Veneto 
relativa  al  finanziamento  regionale  di  €  6.000.00/utente  ha  chiarito  che  “Nel  caso  in  cui  il  Soggetto  
proponente  sia  un Ente accreditato,  quest’ultimo trasferisce  al  Comune le  somme relative  al  costo  del  
lavoro";

Ritenuto pertanto di prevedere, nel bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, la somma in 
entrata  e  spesa  di  €  6.000,00/utente  pari  al  contributo  regionale,  per  un totale  di  €  18.000,00  per  i  3 
inserimenti lavorativi previsti nel Comune di Valeggio sul Mincio;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata l'urgenza di sottoscrivere l’Accordo di Partenariato con l’avvio degli inserimenti lavorativi;

Ritenuto quindi di procedere con l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare  l’allegato  schema  di  Accordo  di  Partenariato  “Progetto:  Lavori  di  Pubblica  Utilità  e  
Cittadinanza Attiva 2022 – Comune di Valeggio sul Mincio e Comuni aderenti al Patto Territoriale per il  
Lavoro Distretto Ovest Veronese”.

3. Di prendere atto che l’Accordo di Partenariato comporta un costo economico a carico del Comune pari a  
€  2.100,00  per  ogni  tirocinio  attivato,  oltre  al  contributo  riconosciuto  dalla  Regione  Veneto  pari  a  € 
6.000,00 per ogni tirocinio attivato.

4. Di  dare  atto  che  la  quota  di  compartecipazione  comunale,  pari  a  €  6.300,00  per  l’attivazione  di  3 
inserimenti  lavorativi,  è  impegnata  con  determinazione  n.  245  del  15/6/2023  a  carico  del  capitolo 
12051370/0  “Prestazioni  di  servizi  interventi  di  politica  sociale”  del  Bilancio  2023/2025  –  esercizio  
finanziario 2023 (Impegno di spesa n. 533/2023).

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  ed  entrata  di  €  18.000,00  corrispondente  al  contributo  regionale  per  3 
inserimenti  lavorativi  sarà  imputata  a  carico  del  capitolo  12041310/0  “Prestazioni  di  servizi  lavori  di 
pubblica  utilità”  del  Bilancio  2023/2025  –  esercizio  finanziario  2023  è  contestualmente  accertata  al 
capitolo  210120/7  “Contributo  regionale  progetti  di  pubblica  utilità/sociale”  del  Bilancio  2023/2025  – 
esercizio finanziario 2023.

6. Di demandare ai sensi del decreto legislativo 267/2000, all’Ufficio competente l’attuazione del presente 
atto.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  considerata la necessità di  procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di  
Partenariato con l’avvio degli inserimenti lavorativi.

Deliberazione n. 173 del 30/11/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 173 del 30/11/2023 - 5


